Автономная некоммерческая организация «Центр развития юридических клиник»
119192, г. Москва, Мичуринский пр-т, д. 21, к. 1, кв. 200

Тел.:  8 (964) 500-58-85
office@codolc.com

Исх. № 69 - вш

от «29» июля 2024

Уважаемые коллеги!

АНО «Центр развития юридических клиник» приглашает Вас принять участие в

конференции «Юридическая помощь вуза региональным НКО: возможности юридической

клиники» (27 сентября 2024 года), а также в тренингах «Юридическая помощь вуза

региональным НКО: как использовать возможности юридической клиники» (28–29 сентября

2024 года), которые пройдут в Челябинске на базе ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ).

Конференция и тренинги пройдут за счет средств гранта Губернатора Челябинской

области на развитие гражданского общества, полученного от Фонда поддержки гражданских

инициатив Южного Урала.

Регистрацию на конференцию можно пройти по ссылке:

https://forms.gle/K47gxajYN4nczWxJ6 .

Регистрацию на тренинги можно пройти по ссылке:

https://forms.gle/6LdT53sj6XSGa6677

Среди экспертов:

- Елена Антоновна Абросимова, д.ю.н., профессор, заведующий кафедрой

коммерческого права и основ правоведения юридического факультета МГУ имени

М.В.Ломоносова, член Общественного Совета Министерства экономического развития,

учредитель АНО «Центр развития юридических клиник»;

- Ирина Николаевна Лукьянова, к.ю.н., доцент, заведующий кафедрой

процессуального права Всероссийской академии внешней торговли Министерства

экономического развития РФ, Председатель Правления АНО «Центр развития юридических

клиник», арбитр МКАС при ТПП РФ.

- Екатерина Васильевна Осипова, к.ю.н., доцент Образовательно-научного кластера

«Институт управления и территориального развития» Балтийского федерального университета

имени И. Канта (Калининград), директор Юридической клиники БФУ имени И. Канта, член

рабочей группы по оказанию бесплатной юридической помощи гражданам при Управлении

Минюста РФ по Калининградской области, член Правления АНО «Центр развития юридических

клиник».

Приложение 1. Информационное письмо. Конференция 27 сентября и тренинги в

Челябинске 28–29 сентября.

С уважением,

Директор              А.А. Бабушкина

АНО «Центр развития

юридических клиник»

mailto:office@codolc.com
https://forms.gle/K47gxajYN4nczWxJ6
https://forms.gle/6LdT53sj6XSGa6677

Приложение 1

Информационное письмо

Центр развития юридических клиник приглашает принять участие в конференции

«Юридическая помощь вуза региональным НКО: возможности юридической клиники» (27

сентября 2024 года), а также в тренинге для действующих и потенциальных кураторов

юридических клиник, преподавателей юридических вузов и заинтересованных сотрудников

некоммерческих организаций, участвующих в оказании бесплатной юридической помощи (28–29

сентября 2024 года), которые пройдут в Челябинске по адресу: проспект Ленина, 78в, Учебно-

досуговый комплекс «Сигма» ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)». Приглашаем участников из всех

регионов России!

Регистрация на конференцию: https://forms.gle/K47gxajYN4nczWxJ6.

Регистрация на тренинг: https://forms.gle/6LdT53sj6XSGa6677.

Конференция «Юридическая помощь вуза региональным НКО: возможности юридической

клиники» (27 сентября 2024 года)

Формат участия в конференции: очно и онлайн.

К участию в конференции приглашаются:

- представители НКО;

- преподаватели юридических вузов и юридических факультетов;

- представители юридического сообщества, участвующие в оказании бесплатной юридической

помощи.

Конференция направлена на построение долгосрочного сотрудничества между НКО и

юридическими клиниками вузов; обсуждение вопросов, касающихся правовых аспектов

деятельности НКО, проблем, связанных с получением квалифицированной юридической помощи

НКО, возможностям юридических клиник в оказании качественной бесплатной юридической

помощи НКО.

Зарегистрироваться на конференцию можно по ссылке:

https://forms.gle/K47gxajYN4nczWxJ6

https://forms.gle/K47gxajYN4nczWxJ6
https://forms.gle/6LdT53sj6XSGa6677
https://forms.gle/K47gxajYN4nczWxJ6

Программа Конференции «Юридическая помощь вуза региональным НКО:

возможности юридической клиники»

09.30 – 10.00 Регистрация участников

10.00 – 10.30 Открытие

10.30 – 12.00

Пленарное заседание «Вузы – региону: перспективы сотрудничества НКО и

юридических клиник»

Общее фото

12.00 – 13.15
Круглый стол «Бесплатная юридическая помощь для НКО:  формирование

запроса»

13.15 – 14.00 Перерыв

14.00 – 15.00

Дискуссионная площадка «Оказание бесплатной юридической помощи

юрклиниками для НКО: истории успеха и трудности» с участием студентов и

НКО

15.00 – 15.20 Перерыв

15.20 – 16.50
Практикум: «Модель работы юридической клиники над правовой проблемой

НКО»

16.50 – 17.50
Дискуссия по итогам практикума «Модель работы юридической клиники над

правовой проблемой НКО»

17.50 – 18.00 Подведение итогов конференции

Тренинги «Юридическая помощь вуза региональным НКО: как использовать

возможности юридической клиники» (28–29 сентября 2024 года)

Участие в тренингах можно принять только в очном формате.

Участники тренингов получат базовые знания по праву НКО, овладеют навыками,

необходимыми для выявления совместных целей и возможностей юридических клиник и НКО и

привлечения внимания студентов к проблемам НКО, разработки специализированных программ

помощи НКО в юридических клиниках, разработают основу специализированного содержания

учебных программ по обучению студентов оказанию юридической помощи НКО, а также планы

занятий в юридических клиниках по обучению студентов навыку.

В тренингах могут принять участие:

- действующие и потенциальные кураторы юридических клиник;

- преподаватели/тренеры по развитию профессиональных навыков студентов-клиницистов;

- преподаватели юридических вузов и факультетов;

- практикующие юристы и преподаватели вузов, интересующиеся обучением с помощью

интерактивных методов;

- представители НКО, оказывающие бесплатную правовую помощь своим целевым группам.

Зарегистрироваться на тренинг можно по ссылке: https://forms.gle/6LdT53sj6XSGa6677

Среди ведущих тренингов:

- Елена Антоновна Абросимова, д.ю.н., профессор, заведующий кафедрой коммерческого права

и основ правоведения юридического факультета МГУ имени М.В.Ломоносова, член

Общественного Совета Министерства экономического развития, учредитель АНО «Центр

развития юридических клиник»;

https://forms.gle/6LdT53sj6XSGa6677

- Ирина Николаевна Лукьянова, к.ю.н., доцент, заведующий кафедрой процессуального права

Всероссийской академии внешней торговли Министерства экономического развития РФ,

Председатель Правления АНО «Центр развития юридических клиник», арбитр МКАС при ТПП

РФ.

- Екатерина Васильевна Осипова, к.ю.н., доцент Образовательно-научного кластера «Институт

управления и территориального развития» Балтийского федерального университета имени И.

Канта (Калининград), директор Юридической клиники БФУ имени И. Канта, член рабочей группы

по оказанию бесплатной юридической помощи гражданам при Управлении Минюста РФ по

Калининградской области, член Правления АНО «Центр развития юридических клиник».

Количество мест для участия в тренингах ограничено. Спешите зарегистрироваться!

Регистрация на тренинги по ссылке: https://forms.gle/6LdT53sj6XSGa6677

Участие в конференции и тренингах бесплатное. Для участников конференции и тренингов

будет организовано питание. Проживание иногородних участников и проезд до Челябинска

оплачивается участниками самостоятельно или за счет направляющей стороны.

Рекомендуемая иногородним участникам для заселения гостиница - «Малахит» (г.

Челябинск, ул. Труда, 153). Для первых 40 участников, зарегистрировавшихся не позднее 7

сентября, возможно размещение по специальной стоимости 3000 за одноместный номер стандарт

(с завтраком). Вопрос бронирования номера в данной гостинице решается в индивидуальном

порядке с организатором.

Участники конференции получат электронные сертификаты, а участники тренингов –

бумажные.

Если вам необходимо персональное приглашение на конференцию и/или тренинги,

напишите нам об этом на office@codolc.com.

Программа тренингов будет направлена зарегистрировавшимся участникам.

Конференция и тренинги пройдут за счет средств гранта Губернатора Челябинской области

на развитие гражданского общества, полученного от Фонда поддержки гражданских инициатив

Южного Урала.

https://forms.gle/6LdT53sj6XSGa6677
mailto:office@codolc.com